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1. ÚVOD A CÍL

Podle Mezinárodní společnosti pro bolest hlavy (International Headache Society) se jako

migréna klasifikuje opakovaná bolest hlavy, která trvá 4-72 hodin. Typicky se objevuje pulzující,

střední až těžká bolest jedné poloviny hlavy a v okolí jednoho oka (tzv. hemikranie). Je to pro

pacienty velmi nepříjemné a omezující onemocnění, které postihuje především ženy (v populaci

jich touto nemocí trpí 20 % oproti 6 % mužů). (1) Je silně geneticky podmíněná, avšak přesná

příčina vzniku nám zůstává stále neznámá. Spouštěcích faktorů je celá řada (únava, stres, hluk,

nedostatek spánku, dehydratace, hormonální změny, změny počasí a jiné) a u každého pacienta se

jednotlivé faktory nebo jejich kombinace liší. Jelikož se řadí mezi chronická, tedy dlouhodobá,

trvalá a často nevyléčitelná onemocnění, pacienti se stále častěji odvracejí od celoživotního řešení

potíží jen klasickou medikamentózní cestou a obrací se k alternativním, organismus méně

zatěžujícím, způsobům léčby, nebo jimi klasickou léčbu alespoň doplňují. (2,3)

Komplementární a alternativní medicína (KAM) je v dnešní době velmi populární.

V České republice ji využívá téměř 74 % lidí (4) a je definována jako medicína, která zahrnuje

léčebné metody nespadající do moderní či farmakologické medicíny. Termín alternativní

znamená, že léčebné metody nejsou založené na důkazech, nejsou uznané lege artis a využívají se

místo klasické farmakologické léčby. Termín komplementární vyjadřuje doplňkovou léčbu, která

má podpořit účinek standartních medicínských postupů. (5) KAM se může stát

konkurenceschopná konvenční medicíně, a to zejména pokud konvenční medicína nedokáže

pacienta vyléčit nebo uspokojivě zmírnit příznaky jeho onemocnění (6). Ukazuje se totiž, že se

lidé obracejí ke KAM především z důvodu nežádoucích vedlejších účinků klasické léčby,

neosobního přístupu lékaře nebo ze zoufalosti a ochoty vyzkoušet cokoliv. (7,8,9) Oproti

konvenční medicíně nabízí KAM i jiné možnosti terapie, než na které je člověk u konvenční

medicíny běžně zvyklý. KAM se především zaměřuje na pacienta jako celek, nikoliv jen na jeden

izolovaný problém, což je pro celou řadu pacientů atraktivní. (3,10) Typickým představitelem

pacienta využívajícího KAM je vzdělaná žena středního věku. (10,11) Roli pro výběr nebo

zamítnutí KAM hraje také předchozí pozitivní nebo negativní zkušenost s ní. (12) Akupunktura,

která se ke KAM řadí, je pacienty vyhledávána převážně z důvodu jejich nespokojenosti s

klasickou léčbou, která jim nezabírá a neřeší pravou příčinu jejich onemocnění. (6,10) Dalším

důvodem je neochota pravidelného užívání medikace z důvodu nežádoucích účinků či chemické

povahy léků spolu s vírou v alternativní léčebné metody, které zlepší kvalitu života. (7,13)

Migréna patří mezi pět nejčastějších diagnóz, kvůli kterým pacienti KAM vyhledají, a to

převážně ti trpící častými (více než 20 dní/měsíc) a dlouhými (více než 4 hodiny trvajícími)

migrenózními záchvaty. (8,10) Z hlediska dlouhodobého účinku akupunktury při profylaxi
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migrény bylo zjištěno, že akupunktura má u pacientů statisticky významný vliv na snížení počtu

migrenózních záchvatů v porovnání s pacienty, u kterých akupunktura provedena nebyla (s

rozdílem 1,8 záchvatů) nebo byla provedena tzv. falešná akupunktura (s rozdílem 1,1 záchvatů),

což je metoda, která se využívá při studiích pro kontrolu správnosti měření. Jehly jsou při ní

povrchově aplikovány do jiných než akupunkturních bodů. (9,14) Osmdesát čtyři procent pacientů

po třech akupunkturních sezeních vyjádřilo jasné zlepšení jejich potíží, 8 % dokonce uvedlo úplné

vyléčení migrény. (15) Správně provedená akupunktura dokázala snížit hodnoty intenzity bolesti

měřené pomocí vizuální analogové škály do 10 až 30 minut po proceduře, a byla tedy shledána

jako výhodná i pro krátkodobou terapii. (2) Bylo prokázáno, že je přinejmenším stejně efektivní

jako profylaktická farmakologická léčba, a s menším množstvím nežádoucích účinků. (7,16)

Ze studie autorů Bishop FL a Lewith GT vyplývá, že se na účinnosti akupunktury podílí

nejenom její specifický efekt, ale také celá řada nespecifických faktorů včetně očekávání. (9)

Hovoříme o tzv. placebo, popř. nocebo efektu. Placebo je „preparát, který neobsahuje žádný lék

nebo žádnou léčebnou látku (medikament, terapeutickou substanci), která by měla vztah k tomu,

co pacienta trápí; jde o látku, která je podávána pacientovi s tím záměrem, aby pacient věřil, že

dostává lék.” (KŘIVOHLAVÝ, Jaro, 2009, s. 59) V klinických studiích se u pacientů kromě

farmakologického účinku a placebo efektu objevoval i nocebo efekt, a to ve formě nespecifických

nezávažných vedlejších účinků jako potíže s koncentrací, nevolnost, závratě, horečka, bolest

hlavy, ospalost nebo naopak nespavost, které se nedaly jednoznačně přisoudit farmakologickému

působení testovaného léčiva. (17) Četnost výskytu noceba byla 18,5 % při studiu léčby migrény a

42,8 % při studiu prevence migrény. (17)

Mezi nespecifické faktory ovlivňující účinnost jakékoliv terapie patří pacientova

předchozí zkušenost s léčbou, jeho povaha a celkový přístup, jako je například optimismus či míra

očekávání. Záleží i na důvěře pacientovy rodiny a přátel v léčbu, neboť i ti mohou pacienta

nepřímo navádět a ovlivňovat tak výsledky léčby. (12,13) Svou roli hraje také zdravotní prostředí,

ve kterém se léčba odehrává, samotný lékař a jeho vztah s pacientem či způsob, jakým jsou

pacientovi podávány konkrétní informace. (9,12)

Co se týká samotného očekávání pacientů, ukazuje se, že čím vyšší očekávání pacient má

a čím optimističtější je jeho povaha, tím lepší výsledky mu léčba přinese. (15,18,19) Na druhé

straně existují i studie, které tyto vztahy popírají (15,20) Ve studii „The impact of patient

expectations on outcomes in four randomized controlled trials of acupuncture in patients with

chronic pain” většina pacientů očekávala od akupunktury jasné zlepšení potíží. (15) Padesát čtyři

procent dotázaných věřilo, že jejich léčba bude účinná, 24 % že bude dokonce velmi účinná. (15)

Důležité je také rozlišit očekávání jak před prvním, tak i po prvním absolvovaném sezení. Ve studii
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autorů Hui Zheng, Wenjing Huang, Juan Li1, Qianhua Zheng, Ying Li, Xiaorong Chang, Guojie

Sun a Fanrong Liang se totiž ukázalo, že 100% vysoká očekávání ještě před prvním sezením

neměla v porovnání s nulovým očekáváním výrazný vliv na snížení počtu dní s migrénou

(NDMA). Naopak pacienti se 100% vysokým očekáváním až po prvním akupunkturním sezení

vykazovali nižší NDMA (konkrétně 3,5 dne), než ti, u nichž byla očekávání po prvním sezení

nulová (jejich NDMA byla rovna pěti.) (20)

Z výsledků kvalitativního výzkumu vyplývá, že pacienti trpící migrénou od akupunktury

očekávali především úlevu od bolesti, její lepší zvládání, snížení intenzity bolesti, když už ne její

úplné vymizení, zlepšení fyzického a psychického stavu a obecně lepší kvalitu života. Část

pacientů nevěděla, co přesně od akupunktury očekávat, část svá očekávání hodnotila jako

realistická a část raději neočekávala nic, aby nebyla následně zklamaná, že akupunktura na jejich

potíže nezabrala, přesto však věřili a doufali ve zlepšení, v to, že jim léčba akupunkturou přinese

něco, co předchozí léčba nepřinesla nebo že budou moci vykonávat běžné aktivity. Někteří ji

považovali jen jako další možnost léčby a chtěli zkusit něco nového, jiní věřili, že zrovna

akupunktura pro ně bude to pravé, co jim skutečně pomůže, a někteří věřili i v úplné vyléčení.

(12,13,21)

V České republice nebyla doposud provedena studie, která by se zabývala očekávaným a


[…]


frekvence četnosti migrény a intenzita bolesti hlavy. Došlo také ke zlepšení symptomů, které

migrenózní záchvat provázejí. Tím, že se pro pacienty stala doba trvání záchvatu snesitelnější,

snížily se i dávky medikace, kterou dříve museli užít. K otázce medikace se pacienti vyjádřili také

tak, že jim začala lépe zabírat a ve výjimečných případech se při záchvatu dokonce obešli bez ní.

Z toho jsme vyvodily, že v léčbě migrény má akupunktura opodstatněný význam.

Léčba akupunkturou přinesla pacientům také lepší kvalitu života a uvědomění si souvislostí

mezi propuknutým migrenózním záchvatem a tím, jaký životní styl vedou, což jim může do

budoucna pomoci vyhnout se situacím, které na ně působí jako spouštěč záchvatu.

Pacienti se o léčbu akupunkturu zajímají a působí na ně pozitivně. Je důležité, aby byla brána

jako rovnocenná léčebná metoda, která by mohla být v budoucnu hrazena z prostředků

zdravotního pojištění, jako je tomu v mnoha zemích Evropské unie nebo ve Spojených státech

amerických. Je také potřeba, aby se lékaři a zdravotničtí pracovníci v tomto oboru orientovali a

popřípadě vzdělávali.

Na základě výsledků našeho výzkumu doporučujeme, aby byla provedena kvantitativní
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studie, která by objektivně vysledovala, jaké konkrétní faktory mají u pacientů vliv na změnu

v očekávání, abychom případně ovlivněním těchto faktorů mohli modifikovat účinky léčby.
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Název diplomové práce:

ZKUŠENOSTI PACIENTŮ LÉČENÝCH AKUPUNKTUROU III

Úvod: Léčba akupunkturou začíná být populárnější i v České republice, kde doposud

nebyla provedena studie, která by se zabývala názory a zkušenostmi pacientů s touto

léčebnou metodou.

Cíl: Posouzení zkušeností pacientů s akupunkturou se zaměřením na pacienty očekávaný

účinek před začátkem, v průběhu a po ukončení léčby, na případnou změnu očekávání

v průběhu léčby a na její možný vliv na léčebné výsledky a zhodnocení skutečně

vnímaného léčebného účinku.

Metodika: Pomocí semistrukturovaných dotazníků jsme v období od 19. 9. 2015 do 18.5.

2016 vedly rozhovory s vybranými pacienty. Přepsané rozhovory jsme následně kódovaly

v programu MAXQDA 12 a vyhodnocovaly metodou obsahové analýzy.

Výsledky: Obsahovou analýzou byla identifikována témata související s očekávaným a

skutečným účinkem akupunktury. Týkala se symptomů migrény před a po léčbě, víry

v léčbu a očekávání před, po a v průběhu léčby, rozpoznání účinku, nežádoucích účinků a

přínosu do pacientova života. Pacienti měli od léčby akupunkturou různá očekávání, která

byla ve většině případů po dobu léčby konstantní a změnila se jak ve smyslu pozitivním,

tak negativním jen v ojedinělých případech. Celkově očekávali výrazné zlepšení potíží,

které se v různé míře ve většině případů dostavilo, a to bez ohledu na očekávání počáteční.

Akupunktura přispěla mimo zlepšení příznaků onemocnění také ke zvýšení kvality života

účastníků studie.

Závěr: Akupunktura je účinná metoda komplementární a alternativní medicíny, která by

měla dostat více prostoru v povědomí laické i odborné veřejnosti. U většiny pacientů

napomohla zlepšení migrény bez ohledu na očekávání. Přispěla mimo zlepšení příznaků

onemocnění také ke zvýšení kvality života účastníků studie. Na základě výsledků našeho

výzkumu doporučujeme, aby byla provedena kvantitativní studie, která by objektivně

vysledovala, jaké konkrétní faktory mají u pacientů vliv na změnu v očekávání, abychom
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případně ovlivněním těchto faktorů mohli modifikovat účinky léčby.

Klíčová slova: akupunktura, migréna, zkušenosti, očekávání, komplementární a

alternativní medicína
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PATIENTS' EXPERIENCES WITH ACUPUNCTURE TREATMENT III

Background: Acupuncture becomes more popular in Czech Republic where study

concerning patients' experiences and opinions with this treating method hasn't been carried

out yet.

Aim: To assess patients' experiences with acupuncture focusing on the patients' expected

effect before, during and after treatment, on the potential change in expectations during

treatment and on its potential effect on treatment outcomes, and on the evaluation of the

truly perceived therapeutic effect.

Methods: Using semistructured questionnaires, we led interviews with selected patients in

the period from 19. 9. 2015 to 18. 5. 2016. Rewritten dialogues were afterwards coded in

MAXQDA 12 and evaluated using the content analysis method.

Results: Content analysis identified topics related to the expected and actual effect of

acupuncture. It involved symptoms of migraine before and after treatment, treatment

beliefs and expectations before, after and during treatment, recognition of therapeutic

effect, adverse effects and benefit in patients' life. Patients had different expectations from

acupuncture therapy which in most cases was constant during the treatment period and

changed in positive or negative way only in rare cases. Overall, patients expected a

significant improvement in the difficulties that in most cases occurred, regardless of the

initial expectations. Acupuncture also contributed to improving the quality of life of the

study participants, in addition to improving the symptoms of the disease.

Conclusion: Acupuncture is an effective method of complementary and alternative

medicine that deserves more awareness among general and professional public. It was able

to improve patients' migraine regardless of expectations. It also contributed to improving

the quality of life of the study participants beyond the improvement in disease symptoms.

Based on the results of our research, we recommend to conduct a quantitative study that

would objectively trace the specific factors that affect patients' change in expectations so
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we could influence these factors to modify the effect of the treatment.

Keywords: acupuncture, migraine, experience, expectation, complementary and alternative

medicine