UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Katedra sociální a klinické farmacie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Zuzana Maršálková

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr.Jitka Pokladníková,
Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok zadání: 2015

Rok obhajoby: 2018

Název práce:
Zkušenosti pacientů léčených akupunkturou III.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka diplomové práce prokázala značnou odvahu, když se rozhodla dobrovolně zpracovávat
pro ni nové a v současné době velmi aktuální téma, kterým jsou - zkušeností pacientů
s akupuntkurou a prozkoumat cestou obsahové analýzy výpovědí pacientů o vlivech různých
faktorů, zejména těch nespecifických, na účinnost akupunktury. Navíc odpovědi na své
výzkumné otázky analyzovala pro ni zcela jistě novým úhlem pohledu a to za pomocí metodiky
kvalitativního výzkumu. Její přátelskost, komunikativnost, ochota ke spolupráci a pečlivost jistě
přispěly k dobré výtěžnosti rozhovorů, které vedla. Generovala tak zajímavé podklady pro další
kvantitativní šetření, které by mělo objasnit, jakou roli jednotlivé nespecifické faktory v účinnosti
akupunktury hrají. Ráda bych touto cestou také poděkovala PhDr.Marianě Štefančíkové, Ph.D.,
za odbornou spolupráci na kvalitativním šetření v rámci této diplomové práce, která je součástí
akademického projektu zabývajícího se zkušenostmi pacientů s akupunkturou.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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